22 2ª feira | 21/Nov/2016  - Edição nº 9825

PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO

PARTES: Convênio de cooperação que entre si celebram o ESTADO
DO PARANÁ e o Município de SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ.

Objeto: O presente Convenio tem por objeto autorizar a gestão
associada de serviços públicos de abastecimento de água e de
esgotamento sanitário no Município de SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ
em substituição ao contrato de concessão 434/06, de 28/06/2006 que
será extinto, mas que no período de sua vigência fica convertido para
contrato de programa, reconhecida a sua validade e a eficácia e todos
os atos com base nele praticados já que se tratava de gestão
associada para prestação de serviço publico de interesse comum.

Vigência: O prazo de vigência deste convênio de cooperação é de
30(trinta) anos a contar da última assinatura registrada neste Termo
(16/11/2016).

Da Tarifa: Para cobrança da tarifa dos serviços adota-se a estrutura
tarifária de prestação de serviços vigentes, conforme decretos
estaduais  3.926/1998, 2.460/2004, 3.579/2016 e anexos ou outros
dispositivos editados por autoridade competente que venha substituí-
los, sucede-los ou complementá-los.

Assinantes: Governador do Estado do Paraná – Carlos Alberto
Richa, Prefeito Municipal de SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ – José
Alves de Almeida e o Diretor do Instituto das Águas do Paraná –
Iram de Rezende.

105295/2016

COMEC

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA-
COMEC

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N.º 01/2016

A Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba – COMEC torna público que
fará realizar licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇO, do tipo TÉCNICA
E PREÇO, em 02 lotes, na forma a seguir descrita:

OBJETO: LOTE 01: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
DESENVOLVIMENTO DE SERVIÇOS DE LEVANTAMENTOS TOPOGRÁ-
FICOS, ELABORAÇÃO DE “AS BUILT”, ADEQUAÇÕES DE PROJETOS DE
OBRAS DE ENGENHARIA, REVISÃO DE ORÇAMENTO, QUANTIDADES
E CUSTOS , ESPECIFICAÇÕES DE SERVIÇOS REALIZADOS VERSUS
MEDIÇÕES REALIZADAS , NO CORREDOR MARECHAL FLORIANO,
COMPREENDENDO A REQUALIFICAÇÃO DA AVENIDA DAS AMÉRICAS
DESDE A PONTE SOBRE O CANAL EXTRAVASOR ATÉ O ENCONTRO COM
A BR-376. OBRAS DE ARTE ESPECIAIS E ACESSOS, COM EXTENSÃO
VIÁRIA APROXIMADA DE 3,7 KM, NO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS
PINHAIS E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E TERMO
DE REFERENCIA CONSTANTES NO PROTOCOLO Nº 12.278.473-4.
PREÇO MÁXIMO:   147.238,72 (cento e quarenta e sete mil, duzentos e trinta e
oito reais e setenta e dois centavos).

OBJETO: LOTE 02: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
DESENVOLVIMENTO DE SERVIÇOS DE LEVANTAMENTOS TOPOGRÁ-
FICOS, ELABORAÇÃO DE “AS BUILT”,  REVISÃO DE ORÇAMENTO,
QUANTIDADES E CUSTOS , ESPECIFICAÇÕES DE SERVIÇOS REALIZA-
DOS VERSUS MEDIÇÕES REALIZADAS , NO CORREDOR AEROPORTO
- RODOFERROVIÁRIA, REQUALIFICAÇÃO DA AVENIDA COMENDADOR
FRANCO – E AVENIDA DAS TORRES, NO TRECHO COMPREENDIDO EN-
TRE O LIMITE DOS MUNICÍPIOS DE CURITIBA E SÃO JOSÉ DOS PINHAIS
ATÉ AS VIAS DE ACESSO DO AEROPORTO INTERNACIONAL AFONSO
PENNA, COM EXTENSÃO VIÁRIA APROXIMADA DE 10 QUILÔMETROS
E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E TERMO DE REF-
ERENCIA CONSTANTES NO PROTOCOLO Nº 12.278.473-4.
PREÇO MÁXIMO:   R$ 149.170,70 (cento e quarenta e nove mil, cento e setenta
reais e setenta centavos).

 VALOR GLOBAL : R$ 296.409,42 (duzentos e noventa e seis mil, quatrocentos
e nove reais e quarenta e dois centavos)

DATA DE ABERTURA: 12 de janeiro de 2017 às 14:30 horas.
LOCAL DE ABERTURA: Sala de reuniões da COMEC, na Rua Máximo João
Kopp, 274, bloco 3, Santa Cândida, Curitiba –PR.
OBSERVAÇÕES: O edital e seus anexos estarão à disposição para consulta na sede
da COMEC, a partir do dia 01/12/2016 e poderão ser obtidos, em meio digital,
pelo valor de R$ 100,00 (cem reais), em espécie, no setor financeiro da COMEC.
Informações complementares pelo fone: (41) 3351-65-00 – Comissão de Licitação,
e ou através do e-mail: licitacoes@comec.pr.gov.br.

Curitiba, 18 de novembro de 2016.
Omar Akel/Diretor Presidente

105844/2016

DER

                                           ATO 0020/2016
A Diretoria de Operações do DER/PR, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo Decreto Estadual 1821/200, resolve: Indeferir os pedidos
de cancelamento dos autos de infração abaixo relacionados, decorrente de defesas
impetradas, cabendo as operadoras de passageiros apresentar, no prazo de 15
(quinze) dias a contar  da presente publicação, recursos junto
ao Diretor Geral do DER/PR.
Auto  Protocolo        Empresa
35.750    14.247.248-1     J. M. da Costa Ltda Me
35.802    14.278.438-6     Hauer J. L. de Mello Transportes Me
35.833    14.306.770-0     Transportadora Kalunga Ltda
35.837    14.292.726-8     S. Lemes & M. M. Ltda
35.887    14.298.642-6     Viação Garcia Ltda
35.894    14.332.008-1     Movida Locação de Veículos S/A
35.901    14.321.052-9     Juvenal Brandão Netto
35.907    14.329.462-5     Viação Garcia Ltda
35.910    14.329.475-7     Viação Garcia Ltda
35.911    14.294.574-6     Expresso Maringá Ltda
35.917    14.329.446-3     Viação Garcia Ltda
35.921    14.331.339-5     Trans Isaak Turismo Ltda
35.931    14.315.526-9     Edson Lizziano Barbiere
35.933    14.333.856-8     Transfazenda Transportes Ltda
35.946    14.334.992-6     J. Carlos da Silva Souza Com e Transp.
35.950    14.298.744-9     Viação Graciosa Ltda
35.954    14.329.469-2     Viação Garcia Ltda
35.962    14.321.899-6     Vaid Transportes e Turismo Ltda Me
35.963    14.329.455-2     Viação Garcia Ltda
35.964    14.329.493-5     Viação Garcia Ltda
35.994    14.332.413-3     Viação Real Ltda
35.995    14.332.401-0     Viação Real Ltda
36.001    14.336.297-3     Claudio Alves
36.015    14.328.554-5     Josiane Hoesel & Cia. Ltda
36.020    14.320.783-8     Everaldo Isidorio da Silva Transporte Me
    Publique-se                            Curitiba, 16/11/2016

Paulo Montes Luz
                                            Diretor de Operações

105489/2016

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
AVISO Nº 309/2016

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2016 – DER/DAF
OBJETO: Aquisição de 100.000 (cem mil) BOCAIS PARA SOPRO DE TESTE
ATIVO, para ser utilizado em Etilômetro marca Intoximeters - Modelo
Alco-Sensor IV, conforme as especificações e condições estabelecidas no Edital
e no Termo de Referência - Anexo 01.
PREÇO MÁXIMO: R$ 210.000,00
EVENTO                                    DIA                       HORA
Recebimento das Propostas               06/12/2016                    08:00
Abertura das Propostas                   06/12/2016                    13:45
Início do Pregão                          06/12/2016                    14:15
AUTORIZAÇÃO: Nelson Leal Junior – Diretor Geral do DER/PR, em
18/11/2016.
Nº DO PROCESSO: 14.209.033-3
INFORMAÇÕES SOBRE A LICITAÇÃO: O edital poderá ser obtido nas
páginas eletrônicas: Banco do Brasil: www.licitacoes-e.com.br ou
www.comprasparana.pr.gov. Maiores informações na Avenida Iguaçu, nº 420,
andar térreo, sala: 2, Curitiba/PR. – fone 41 – 3304-8118.

Curitiba, 18 de novembro de 2016
Cristiane Oliveira Procópio

Pregoeira
105848/2016

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
AVISO Nº 310/2016

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2016 – DER/DAF
OBJETO: Serviços de lavagem simples e de motor nos veículos e micro-ônibus
oficiais lotados na sede do DER/PR, conforme as especificações e condições
estabelecidas no Edital e no Termo de Referência - Anexo 01.
PREÇO MÁXIMO: R$ 12.827,24
EVENTO                                               DIA        HORA
Recebimento das Propostas                         07/12/2016       08:00
Abertura das Propostas                             07/12/2016         13:45
Início do Pregão                                   07/12/2016          14:15
AUTORIZAÇÃO: Nelson Leal Junior – Diretor Geral do DER/PR, em
18/11/2016.
Nº DO PROCESSO: 14.336.325-2
INFORMAÇÕES SOBRE A LICITAÇÃO: O edital poderá ser obtido nas
páginas eletrônicas: Banco do Brasil: www.licitacoes-e.com.br ou
www.comprasparana.pr.gov. Maiores informações na Avenida Iguaçu, nº 420,
andar térreo, sala: 2, Curitiba/PR. – fone 41 – 3304-8118.

Curitiba, 18 de novembro de 2016
Cristiane Oliveira Procópio

Pregoeira

105849/2016